
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1368 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO, CAT. C1 A TEMPO PIENO PERIL SERVIZIO 
MUSEI -'AREA 3 CULTURA MUSEO, C.I.G.: 6065128DF2 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- il Dirigente dell’Area 3 Cultura Museo con nota prot. 66400 del 03/10/2016,a parziale 
modifica ed integrazione propria della nota prot. 63012 del 20/09/2016, ha richiesto 
l'attivazione della somministrazione di lavoro a tempo determinato, per una unità di 
personale di categoria C, con orario a 36 ore settimanali, profilo di collaboratore alla 
direzione del museo nell'attività di  promozione e valorizzazione delle collezioni e della 
attività museali; 

- tale richiesta è motivata da motivi tecnici ovverosia dalla necessità di assumere un istruttore 
con laurea storico-artistica o in scienze della comunicazione o arti visive, che abbia maturato 
un'esperienza (professionale o anche di stage post-lauream) almeno semestrale nell'ambito 
dell'ufficio promozione e/o stampa di eventi culturali; 

- la citata nota prot. 66400 del 03/10/2016  dà conto della scelta organizzativa sottesa alla 
richiesta di somministrazione (necessità di assumere personale che detenga delle competenze 
differenti da quelle possedute dai dipendenti in forza presso l'area 3) e del nesso causale fra 
quest'ultima e le esigenze di strutturare in via sperimentale sino al 28.02.2017 all'interno del 
servizio Musei una figura che curi la promozione di eventi  artistico-culturali si' da attestarne 
l'efficacia e la funzionalità in relazione alla creazione e alla diffusione di un'immagine positiva 
dei musei civici; 

- il fine del ricorso a tale figura professionale è  infatti quello di : 

• ottenere un incremento costante di pubblico interessato alle attività dei MBA(Museo, 
biblioteca, archivio) 

• gestire newsletter, mailing list, monitorare il pubblico 

• veicolare messaggi complessi 

• interessare i giornalisti, i collezionisti, gli imprenditori, le associazioni e gli enti del territorio 
ma anche a livello nazionale e internazionale, alle collezioni e alle attività museali 

• creare un’immagine positiva degli eventi nei MBA 

• accreditare i MBA come fonte primaria su specifiche tematiche storico-artistiche 

 e che al termine della somministrazione, si valuterà, in relazione a tale obiettivi, la bontà di 
tale scelta organizzativa;     

 

 



dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 164 del 24/02/2015 avente ad oggetto: “Aggiudicazione 
definitiva all’esito di gara per procedura aperta del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato del Comune di Bassano del Grappa, per la durata di anni 3. CIG: 
6065128DF2.” è stato aggiudicato definitivamente il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato del Comune di Bassano del Grappa all’operatore economico Tempor 
s.p.a. Agenzia per il Lavoro, con sede in Milano cap 20129, Via G.B. Morgagni, n. 25, 
aggiudicazione resa efficace con determinazione n. 597 del 07.05.2015; 

- il MePa non prevede il servizio in oggetto; 

- la filiale di riferimento di Tempor s.p.a., con sede in Cittadella, a fronte della apertura di una 
ricerca secondo le indicazioni fornite dal Comune di Bassano del Grappa, propone una rosa 
di candidature, affinché il dirigente richiedente individui il profilo comparativamente più 
adatto alla copertura della posizione; 

Ritenuto: 

- di procedere, nell’ambito delle proprie competenze assegnate tramite gli strumenti di 
programmazione generale dell’ente,  all’attivazione della somministrazione di lavoro a tempo 
determinato, per le motivazioni e nei termini sopra esposti, con una durata dal 10.10.2016 al 
28.02.2017; 

- di assumere i correlati impegni di spesa per l’intera durata della fornitura pari ad € 
13.468,90, i.r.a.p calcolata col metodo commerciale; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera 
a) n. 2 , del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009; 

Visti: 

- l’art 36 del d. lgs 165/2001; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato 
l’atto presupposto documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2018; 

- la deliberazione di G. C. n. 115 del 10.05.2016 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento;       

2) di attivare, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per un lavoratore inquadrato in cat. C1 con le caratteristiche in premessa 
descritte per n. 734 ore ca. (n. 432 ore dal 10/10/2016 al 31/12/2016; n. 302 ore ca. dal 
01/01/2017 al 28/02/2017) da impiegare presso l’Area 3 Cultura Museo, , con l’operatore 
economico Tempor s.p.a. con sede a Milano (MI), in via G.B. Morgagni, 25, mediante la 
filiale di Cittadella, per una spesa pari ad euro 13.468,90, sulla base delle condizioni 
contrattuali attualmente in essere;  

3) di sottoscrivere con la ditta Tempor s.p.a. l’apposito contratto di somministrazione, ai sensi 
dell’art. 1, c. 5 del Capitolato speciale d’appalto; 



4) di assumere i conseguenti impegni di spesa per corrispettivo del servizio di somministrazione 
pari ad euro 13.468,90, così suddivisi: 

- € 7.927,20 imputati al bilancio 2016 nel seguente modo:  per € 2.000,00 al capitolo 136201 
(Spese per mostre, spettacoli e attività culturali varie),per € 1.242,80 al capitolo 136200 
(Spese per mostre, spettacoli e attività culturali varie),per € 4.684,4 al capitolo 300278 
(Istituto Canova - Prestazioni), capitoli con le seguenti coordinate M.5.P.2, T.1, M.103 ; 

- € 5.541,70 imputati al bilancio 2017, capitolo 800054, coordinate M.5.P.2, T.1, M.103; 

- di dare atto che l’i.r.a.p viene calcolata col metodo commerciale; 

5) di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto 
dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 
3.8.2009; 

6) di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle competenze alla Ditta Tempor s.p.a, 
esigibili nel 2016 per € 7.927,20 e nel 2017 per € 5.541,70, entro il limite massimo 
dell'impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture vistate dal dirigente competente, 
previa attestazione della regolarità della fornitura 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  Sta bene per la copertura finanziaria - incide sui saldi 
di finanza pubblica 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 190_2017 
U 2429_2016 
U 2430_2016 
U 2431_2016 

 
  
 
. 
 
. 



 


